
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی نیشابور

نحوه استفاده ازاسپری بینی پیشگیری از آنفولانزا نحوه استفاده از توربوهالر 8

دقیقه ورزش بازتوانی ریه نحوه استفاده از اسپری دیسکی فیزیو تراپی تنفسی نحوه

استفاده از کپسول استنشاقی تکنیک تنفسی قفسه سینه ایآموزش به بیمار مبتلا به

پنومونی بیماری  ذات‌الریه یا پنومونی یک عفونت ریوی است که کیسه‌های هوایی را ملتهب

کرده و با مایع یا چرک پر می‌کند. این بیماری می‌تواند توسط باکتری‌ها، ویروس‌ها،

قارچ‌ها یا انگل‌ها ایجاد شود و در موارد شدید تنفس را دشوار می‌کند. این عفونت

می‌تواند توسط انواع میکروب‌ها از جمله باکتری‌ها، ویروس‌ها، قارچ‌ها و انگل‌ها ایجاد

شود. کودکان زیر ۲ سال و افراد بالای ۶۵ سال، افراد سیگاری، مبتلایان به بیماری‌های

مزمن مانند آسم، دیابت، نارسایی قلبی، افراد با سیستم ایمنی ضعیف شده و بیماران

بستری در بیمارستان بیشتر در معرض خطر ابتلا به ذات‌الریه قرار دارند. همچنین افرادی

که تحت عمل جراحی قرار گرفته‌اند یا دستگاه تنفس مصنوعی استفاده می‌کنند نیز در معرض

خطر بیشتری هستند. ? آموزش مصرف داروها  آنتی‌بیوتیک‌ها را دقیقاً طبق دستور پزشک

مصرف کنید و حتی اگر حالتان بهتر شد دوره درمان را کامل کنید از داروهای تب‌بر یا

مسکن طبق دستور پزشک استفاده کنید.  در صورت بروز عوارض مثل جوشهای پوستی، تنگی نفس

یا اسهال شدید، سریع به پزشک اطلاع دهید در صورت شروع داروی جدید، جهت پیشگیری از

تداخلات دارویی با پزشک مشورت کنید. ?️ رژیم غذایی مناسب در  استفاده از وعده‌های

غذایی با حجم کم و دفعات زیاد، مصرف  مایعات فراوان(۲–۳ لیتر در روز، مگر پزشک

محدود کرده باشد)، غلات (جو، جو دوسر،کینوا، برنج قهوه ای و...)، پروتئین (تخم

مرغ،گوشت، لبنیات و...)، میوه های غنی از ویتامین C (پرتقال کیوی، سبزیجات، و..) مصرف

لبنیات حاوی پروبیوتیک‌ها توصیه می‌شود. از منابع غذایی سرشار از ویتامین  Aنظیر آب

هویج، پرتقال، نارنگی، گوشت ماهیچه و جگر در هفته استفاده مناسب داشته باشید. از

مصرف غذاهای سرخ شده و پر چرب، ادویه دار، نوشابه‌های گاز دار و... خودداری کنید. از

مصرف غذاهای خیلی چرب یا سنگین که هضمشان سخت است  پرهیز کنید. ?‍♂️ فعالیت و استراحت

برای بهبودی سریع‌تر، استراحت کافی داشته باشید و بین فعالیت و استراحت در طول روز

تعادل برقرار کنید. در صورت توانایی، روزانه چند بار به آرامی راه بروید تا عملکرد

ریه‌ها تقویت شود. انجام تمرینات تنفس عمیق بسیار مؤثر است: به مدت ۵ ثانیه هوا را به

درون ریه‌ها بکشید، ۲ ثانیه نگه دارید، سپس به آرامی در مدت ۵ ثانیه هوا را از دهان

خارج کنید. از فعالیت‌های شدید بدنی و ورزش سنگین تا زمان بهبودی کامل پرهیز کنید.

از حضور در مکان‌های شلوغ، پرگردوغبار و در معرض دود خودداری نمایید. مصرف دخانیات

را کاملاً قطع کنید و سالانه با مشورت پزشک، واکسن آنفلوآنزا تزریق کنید. این

اقدامات به سلامت ریه‌ها و پیشگیری از عفونت‌های تنفسی کمک می‌کند. ⚠️ علائم هشداردهنده

در صورت مشاهده هر یک از علائم هشداردهنده زیر، فوراً با پزشک خود تماس بگیرید یا به

مرکز درمانی مراجعه نمایید: تنگی نفس شدید یا تشدید مشکل تنفسی، تب بالا و مداوم که

به درمان‌های معمول پاسخ نمی‌دهد، سرفه‌های همراه با خون، گیجی یا بی‌حالی غیرعادی و

شدید، و درد شدید در ناحیه قفسه سینه. این علائم می‌توانند نشان‌دهنده وخامت وضعیت

بیماری باشند و نیاز به بررسی فوری پزشکی دارند. ℹ️  نکته تکمیلی درصورت گیجی و

خواب آلودگی غیر‌طبیعی، سختی در هنگام تنفس، تب، تعریق بیش از حد، سرفه مداوم، به

مرکز درمانی مراجعه کنید. حمام کوتاه و با آب ولرم انجام شود.استفاده از دستگاه

رطوبت ساز، شستشوی مرتب دست ها، انجام واکسیناسیون و قطع مصرف دخانیات توصیه

می‌شود. واکسن را جدی بگیرید.از افرادی که علائم بیماری دارند فاصله بگیرید و اگر

خودتان بیمار هستید، برای محافظت از دیگران، تماس‌های خود را محدود کنید. همچنین با

شستشوی منظم دست‌ها، ضدعفونی کردن سطوح پرتماس، پوشاندن دهان و بینی هنگام سرفه یا

عطسه با دستمال یا آرنج، پرهیز از قرارگیری در معرض دود سیگار و مدیریت مناسب

بیماری‌های مزمن می‌توانید به میزان قابل توجهی از ابتلا به این عفونت‌ها جلوگیری

کنید.                                                                         تهیه شده توسط واحد ارتقاء سلامت مرکز

آموزشی پژوهشی درمانی ۲۲ بهمن نیشابوربیماری انسدادی مزمن ریه کرونا آنفولانزا

عفونت ریه
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